Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024011101

O Município de TUCURUÍ, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 28.164.691/0001-
88, com sede na RUA SIQUEIRA CAMPOS, 159, representado por MARIVANI FERREIRA PEREIRA, na qualidade de
ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e ASSOCIAÇÃO PRÓ-DESENVOLVIMENTO RURAL
DE TUCURUÍ, inscrito(a) no CNPJ 06.291.525/0001-00, com sede na RODOVIA TRANS CAMETÁ, KM 2, SETOR
INDURTRIA, Tucuruí-PA, representada por CARLOS OLAVO ALVES LEITE MARTINS, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de 25% do quantitativo dos itens do contrato no valor de R$ 319.771,05
(trezentos e dezenove mil, setecentos e setenta e um reais e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º,
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.598.855,25(um milhão, quinhentos e noventa e
oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).

    ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

013619  ALFACE DE PRIMEIRA CRESPA                             MAÇOS               2.250,00             4,410         9.922,50
        IN NATURA, CRESPA, COLORAÇÃO VERDE, INTACTOS, COM TODAS

        AS PARTES COMESTÍVEIS  APROVEITÁVEIS,  ISENTO DE PONTOS
        AMARELADOS OU APODRECIDOS (01 MAÇO DE 300g).
013636  CHEIRO VERDE                                          MAÇOS               3.000,00             3,630        10.890,00

        COM CEBOLINHA, COR   VERDE,  FRESCA,  ASPECTO  E  SABOR
        PRÓPRIO, ISENTA DE  SINAIS DE APODRECIMENTO SUJIDADES E

        MATERIAIS TERROSOS. MAÇO DE 120G.
013647  LARANJA                                               QUILO               1.500,00             6,090         9.135,00

        De primeira qualidade,    in    natura,    firme,   sem
        lesões,

        perfurações ou cortes,  com  grau de maturação
        que lhe permita  suportar

        a  manipulação e conservação
        por pelo menos   dois  dias,

        acondicionados  em  sacos
        plásticos transparentes e atóxicos.

        Embalagem de 1 kg.
013649  LIMÃO IN NATURA                                       QUILO                 300,00             7,550         2.265,00

        De primeira qualidade,  in  natura,  firme, sem lesões,
        perfurações ou cortes,  com  grau  de maturação que lhe

        permita suportar a  manipulação  e conservação por pelo
        menos dois dias,   acondicionados  em  sacos  plásticos
        transparentes e atóxicos.

        Embalagem de 1 kg.
013661  MELANCIA                                              QUILO               3.750,00             4,170        15.637,50

        Redonda, graúda, de       primeira,       livre      de
        sujidades,parasitas e larvas,   tamanho   e   coloração

        uniformes, devendo ser  bem  desenvolvida e madura, com
        polpa firme e  intacta.  Deverá  ser  usado  durante  a

        safra, no período de maio a novembro.
013667  OVOS DE GALINHA                                       CARTELA                15,00            28,650           429,75

        Cartela com 30   unidades,  peso  unitário  50  gramas,
        dispostos em caixa   de  papelão.  Produto  não  deverá

        apresentar-se com sujidades,  trincados ou quebrados. A
        data de

        validade deve  estar descrita na embalagem que
        deve estar devidamente  lacrada e rotulada, com data de

        fabricação, número do lote e validade mínima de 20 dias
        a contar do recebimento.

013730  POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA                  QUILO                 450,00            16,230         7.303,50
        as características físicas,  químicas  e organolépticas

        deverão ser as    provenientes    do   fruto   de   sua
        origem.polpas de frutas   congeladas   devem  ser  100%
        naturais, preparada com

        frutas  sadias,  limpas.  deve
        possuir registro junto  ao  ministério  da  agricultura

        pecuária e abastecimento (decreto 6.871/2009). deve ser
        obedecida a legislação  vigente  de  boas  práticas  de

        processamento mínimo de  vegetais. A embalagem não pode
        ter rasuras, furos,  com prazo de validade de no mínimo

        seis meses. Especificação:
        embalagem plástica de 1 kg.

013734  POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA                   QUILO                 450,00            16,510         7.429,50
        Embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca

        do fabricante, prazo   de  validade  e  capacidade,  de
        acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá

        ter registro no    Ministério   da   Agricultura   e/ou
        Ministério da Saúde.

013740  POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR MARACUJÁ                 QUILO                 330,00            18,000         5.940,00
        Com no mínimo  100  ml.  Embalagem com identificação do

        produto, marca do   fabricante,  prazo  de  validade  e
        capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O
        produto deverá ter    registro    no    MinistÀrio   da

TRAVESSA RAIMUNDO RIBEIRO, 01

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        Agricultura e/ou Ministério da Saúde.
013968  IOGURTE INTEGRAL C/ POLPAS DE FRUTAS SABORES VARIADO  LITRO               2.250,00            10,900        24.525,00

        Embalagem plástica atóxica  com rotulagem obrigatória e
        inspeção SIF ou SIM. Embalagem de 1 litro.

016473  FARINHA DE MANDIOCA - TIPO PUBA OU D'ÁGUA             QUILO                 750,00            12,080         9.060,00
        NÃO PODERÃO ESTAR   ÚMIDAS  OU  RANÇOSAS,  A  EMBALAGEM

        DEVERÁ CONTER EXTRERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
        PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,  NÚMERO  DO  LOTE,
        DATA DE VALIDADE,  QUANTIDADE DO PRODUTO.

        EMBALAGEM DE
        1KG EM SACO  DE  POLIETILENO  TRANSPARENTE.DEVE POSSUIR

        REGISTRO ATIVO NA ADEPARÁ.
016477  FARINHA DE TAPIOCA                                    QUILO               1.200,00            22,300        26.760,00

        TIPO GRANULADA, TIPO  1.  INSENTA  DE MATÉRIA TERROSA E
        PARASITOS, NÃO PODERÁ   ESTAR   ÚMIDA,   FERMENTADA  OU

        RANÇOSA. A EMBALAGEM  DEVERÁ  CONTER  EXTRERNAMENTE  OS
        DADOS DE IDENTIFICAÇÃO    E   PROCEDÊNCIA,   INFORMAÇÃO

        NUTRICIONAL, NÚMERO DO   LOTE,   DATA   DE  VALIDADE  E
        QUANTIDADE DO PRODUTO.DEVE  POSSUIR  REGISTRO  ATIVO NA

        ADEPARÁ.
        EMBALAGEM DE 1KG   EM   SACO  DE  POLIETILENO

        TRANSPARENTE.

016478  MACAXEIRA                                             QUILO               2.250,00             5,570        12.532,50

        LIMPAS, INSENTAS DE  SUJIDADES, SEM PONTOS APODRECIDOS,
        PARASITAS E LARVAS.    FRESCA,    DE    COR   E   SABOR
        CARACTERÍSTICOS. EMBALADAS EM    SACOS   PLÁSTICOS   DE

        POLIETILENO TRANSPARENTE E ATÓXICO DE ATÉ 1KG
016479  PEPINO                                                QUILO                 750,00             5,240         3.930,00

        COLORAÇÃO VERDE, INTACTOS,  LISO,  COM  TODAS AS PARTES
        COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTO  DE PONTOS AMARELADOS

        OU APODRECIDOS.
016480  POLPA DE AÇAÍ                                         QUILO               3.000,00            23,130        69.390,00

        as características físicas,  químicas  e organolépticas
        deverão ser as  provenientes  do  fruto  de sua origem.

        Polpas de frutas  congeladas  devem  ser 100% naturais,
        preparada

        com frutas sadias,   limpas.   Deve  possuir
        registro junto ao  ministério da agricultura pecuária e

        abastecimento (decreto 6.871/2009).  Deve ser obedecida
        a legislação vigente  de boas práticas de processamento

        mínimo de vegetais.  A  embalagem não pode ter rasuras,
        furos, com prazo   de   validade   de  no  mínimo  seis

        meses.
        Especificação: embalagem plástica      de     1

        kg.Deverá ser usado  durante  a  safra,  no  período de
        agosto a novembro.
016481  POLPA DE CUPUAÇÚ                                      QUILO                 330,00            18,280         6.032,40

        As características físicas,  químicas  e organolépticas
        deverão ser as  provenientes  do  fruto  de sua origem.

        Polpas de frutas  congeladas  devem  ser 100% naturais,
        preparada

        com frutas sadias,   limpas.   Deve  possuir
        registro junto ao  ministério da agricultura pecuária e

        abastecimento (decreto 6.871/2009).  Deve ser obedecida
        a legislação vigente  de boas práticas de processamento

        mínimo de vegetais.  A  embalagem não pode ter rasuras,
        furos, com prazo   de   validade   de  no  mínimo  seis

        meses.
        Especificação: embalagem plástica de 1 kg.

016482  POLPA DE TAPEREBÁ                                     QUILO                 330,00            18,980         6.263,40
        As características físicas,  químicas  e organolépticas

        deverão ser as  provenientes  do  fruto  de sua origem.
        Polpas de frutas  congeladas  devem  ser 100% naturais,

        preparada
        com frutas sadias,  limpas  e  deve  possuir
        registro junto ao  ministério da agricultura pecuária e

        abastecimento (decreto 6.871/2009).  Deve ser obedecida
        a legislação vigente  de boas práticas de processamento

        mínimo de vegetais.  A  embalagem não pode ter rasuras,
        furos, com prazo   de   validade   de  no  mínimo  seis

        meses.
        Especificação: embalagem plástica de 1 kg.

017132  COLORAU-URUCUM                                        QUILO                 300,00            18,670         5.601,00
        COLORAU-URUCUM PÓ FINO,  HOMOGENEO,  COLORAÇÃO VERMELHO

        INTENSO,EMBALAGEM DE 1   QUILO.DEVE   POSSUIR  REGISTRO
        ATIVO NA ADEPARÁ.

019019  MAMAO KG                                              QUILO                 900,00             6,320         5.688,00
        In natura. Isento   de  pontos  apodrecidos,  livre  de

        sujidades, parasitas e   larvas,  tamanho  e  coloração
        uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e

        intacta, com todas as partes comestíveis aproveitáveis,
        cor e sabor  característicos.  No  ponto  de  maturação

        adequado para o consumo.
034485  MAXIXE                                                QUILO                 450,00             6,330         2.848,50

        In natura. Com  caracteristica tenra, fresca, verde, de
        colheita recente, sem  sinais  de amarelamento com grau
        de maturação adequada, insento de substâncias terrosas,

        sujidades e corpo  estranhos.Deverá ser usado durante a
        safra, no período de maio a novembro.

034486  QUIABO                                                QUILO                 450,00             7,650         3.442,50
        In Natura. De  tamanho  médio,  ponto de maturação, sem

        ferimentos ou defeitos,  tenros, sem manchas, livres de
        resíduos de fertilizantes.

035583  BANANA PRATA DE PRIMEIRA IN NATURA                    QUILO               6.000,00             7,640        45.840,00
        De primeira qualidade,   frescas,   de   cor   e  sabor

        característicos, no ponto  de maturação adequado para o
        consumo, intactos com   todas   as  partes  comestíveis

        aproveitáveis, isento de   pontos   apodrecidos  ou  de
        lesões, livres de sujidades e parasitas.

TRAVESSA RAIMUNDO RIBEIRO, 01

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

035585  COUVE VERDE DE PRIMEIRA 150 G                         MAÇOS               2.250,00             4,060         9.135,00
        TIPO MANTEIGA, HIDRATADA,   MACIA,   CRESPA,  COLORAÇÃO

        VERDE, INTACTOS, COM   TODAS   AS   PARTES  COMESTÍVEIS
        APROVEITÁVEIS, ISENTO DE     PONTOS    AMARELADOS    OU

        APODRECIDOS (01 MAÇO DE 150g).
046448  ABÓBORA IN NATURA                                     QUILO               2.250,00             5,520        12.420,00

        - In natura, de casca verde escura ou amarelada, limpa,
        madura, firme, com  pedúnculo, sem rachadura, sem mofo,
        sem podridão, com odor característico.

046449  MILHO VERDE 100G IN NATURA                            UNIDADE             3.000,00             2,450         7.350,00
        Em espiga "in  natura"  (Unidade  de  100  gramas),  de

        primeira qualidade, de  tamanho  médio  a  grande e com
        grãos firmes sem  ferimentos,  e  com grau de maturação

        próprio para o consumo cozido. Deverá se apresentar sem
        fungos e com coloração uniforme. Deverá ser entregue já

        descascado e acondicionado     em     caixa    plástica
        higienizada.Deverá ser usado   durante   a   safra,  no

        período de fevereiro a junho.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      319.771,05

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 0830.123611011.2.066 Manutenção do Programa - PNAE; Classificação econômica;
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 319.771,05

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

 TUCURUÍ - PA, 13 de Agosto de 2024.

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  28.164.691/0001-88

 CONTRATANTE

 ASSOCIAÇÃO PRÓ-DESENVOLVIMENTO RURAL DE TUCURUÍ
 CNPJ 06.291.525/0001-00

 CONTRATADO(A)

TRAVESSA RAIMUNDO RIBEIRO, 01

		2024-09-06T12:05:14-0300
	ASSOCIACAO PRO DESENVOLVIMENTO RURAL DE TUCURUI E:06291525000100

		2024-09-09T09:51:33-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TUCURUI:28164691000188

		2024-09-09T09:51:53-0300
	MARIVANI FERREIRA PEREIRA:20677308191